

**Lucrari de reparare a trotuarelor din str. N. Dimo, din orasul
Durlesti, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ №
Constructia trotuarului a strazii Dimo**

Valoarea de deviz 2 350 225.91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarului				
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	3 494.87	125.825 17.298	439 743.13 6 60 454.261
2		Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3	-101.35	1 100.00 0.00	- 111 485.00 0.00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	4.91	1 012.454 0.00	4 971.15 0.00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	799.75	12.80 0.00	10 236.80 0.00
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	4.91	121.984 20.762	598.943 101.943
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M300 la trotuare	m2	4 906.42	69.521 14.761	341 098.99 7 72 423.497
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (κ=-2)	m2	-4 906.42	4.977 1.557	- 24 418.293 -7 638.393
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (piatra de pavaj presata h=6cm)	m2	4 906.42	164.403 34.365	806 631.88 9 168 610.87 1
Total Constructia trotuarului					1 467 377.622	
Inclusiv salariu					293 952.179	
Total			lei	1 467 377.63		
Asigurarea sociala si medicala			22.50 %	66 139.24		
Cheltuieli de transport			7.00 %	80 161.63		
Total			100.00 +	1 613 678.50		
Cheltuieli de regie			14.50 %	233 983.38		
Total			100.00 +	1 847 661.88		
Beneficiu de deviz			6.00 %	110 859.71		
Total			100.00 +	1 958 521.59		

TVA	20.00 %	391 704.32
-----	---------	------------

Total deviz:	2 350 225.91
Inclusiv salariu	293 952.18

Intocmit _____)

(funcția, semnătura)

Verificat _____)

(funcția, semnătura)

Obiect: **Lucrari de reparare a trotuarelor din str. N. Dimo, din orasul Durlesti, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare №
Construcția trotuarului a strazii Dimo
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția trotuarului				
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundație de beton B15)	m			125.825 17.298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	57.66	6.919
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	57.66	10.379
	266310210000115	Beton clasa B15	m3	0.0480	1 100.00	52.80
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1.0050	55.45	55.727
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.0030	0.00	0.00
2		Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 100.00 0.00
	266310210000115	Beton clasa B15	m3	1.0000	1 100.00	1 100.00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (decaparea covatei)	100 m3			1 012.454 0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	450.00	1 012.454
4	TsI50A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 2 km	t			12.80 0.00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0.0640	200.00	12.80
5	TsC51B	Lucrări la descărcare	100 m3			121.984 20.762
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	57.66	20.762
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0.0040	300.00	1.222
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	250.00	100.00
6	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă M300 la trotuare	m2			69.521 14.761
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2560	57.66	14.761
	141112220166011	Piatra spartă 20-40 mm (M300)	m3	0.1740	300.00	52.20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0200	0.00	0.00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0146	100.00	1.46
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0055	200.00	1.10
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 (κ=-2)	m2			4.977 1.557
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0135	57.66	1.557
	14111222016601	Piatra spartă 20-40 mm	m3	0.0057	300.00	3.42
8	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (piatră de pavaj presată h=6cm)	m2			164.403 34.365
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	57.66	33.454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	57.66	0.911
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm	m2	1.0150	102.00	103.53

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.40	2.24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	1.40	11.018
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	250.00	1.25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	250.00	10.70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	65.00	1.30

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparare a trotuarelor din str. N. Dimo, din orasul
Durlesti, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Borderoul de resurse №
Constructia trotuarului a strazii Dimo**

Valoarea de deviz 2 350 225.91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 475.782	57.66	200 413.59
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	421.152	57.66	24 283.624
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	77.521	57.66	4 469.861
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 123.571	57.66	64 785.104
		Total manopera				293 952.18

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	-55.933	300.00	
2.	14111222016601 1	Piatra sparta 20-40 mm (M300)	m3	853.717	300.00	256 115.10
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.02	300.00	6.00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	24.532	250.00	6 133.00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	209.995	250.00	52 498.75
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 850.272	1.40	10 990.381
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	38 613.525	1.40	54 058.935
8.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm	m2	4 980.016	102.00	507 961.632
9.	26631021000011 5	Beton clasa B15	m3	66.404	1 100.00	73 044.40
10.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	3 512.344	55.45	194 759.475
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	98.128	65.00	6 378.32
12.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	98.128	0.00	0.00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	10.485	0.00	0.00
		Total materiale de construcții				1 145 166.10

Utilaje de construcții:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	71.634	100.00	7 163.40
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11.047	450.00	4 971.15
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1.964	250.00	491.00
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	51.184	200.00	10 236.80
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	26.985	200.00	5 397.00
		Total utilaje de construcții				28 259.35

Total:

Total	lei	1 467 377.63
Asigurarea sociala si medicala	22.50 %	66 139.24
Cheltuieli de transport	7.00 %	80 161.63
Total	100.00 +	1 613 678.50

Cheltuieli de regie	14.50 %	233 983.38
Total	100.00 +	1 847 661.88
Beneficiu de deviz	6.00 %	110 859.71
Total	100.00 +	1 958 521.59
TVA	20.00 %	391 704.32

Total deviz: **2 350 225.91**

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)